
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-BGTVT   Hà Nội, ngày      tháng    năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH  

Công bố lại Cảng thủy nội địa Long Bình 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004 và  Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2014;   

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Giao thông vận tải; 

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của 
Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa; 

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-BGTVT ngày 10 tháng 8 năm 2020 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc công bố cảng thủy nội địa Long Bình 
được tiếp nhận phương tiện thủy nước ngoài; 

Xét báo cáo thẩm định số 816/CĐTNĐ-PCTTr ngày 19 tháng 4 năm 2022 
của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam về việc báo cáo thẩm định hồ sơ đề nghị 
công bố hoạt động Cảng thủy nội địa Long Bình của Tổng công ty Cổ phần 
đường sông miền Nam; 

Xét đơn và hồ sơ đề nghị công bố hoạt động cảng thủy nội địa ngày 07 
tháng 3 năm 2022 của Tổng công ty Cổ phần đường sông miền Nam;   

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Công bố cảng thủy nội địa Long Bình tiếp nhận phương tiện thủy 
Việt Nam và phương tiện thủy nước ngoài có trọng tải toàn phần đến 5.000 tấn 
tại các cầu cảng số 1, số 2, số 3. Các nội dung khác theo Quyết định số 
1575/QĐ-BGTVT ngày 10/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải. 

Điều 2. Trong quá trình khai thác cảng, Tổng công ty Cổ phần đường 
sông miền Nam có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định về quản lý hoạt 
động cảng, bến thủy nội địa hiện hành và Quyết định số 1575/QĐ-BGTVT ngày 
10/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải. 

Điều  3.  Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực III chịu trách nhiệm quản 
lý nhà nước chuyên ngành tại cảng và thu các khoản phí, lệ phí theo quy định. 

Điều  4.Các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành có liên quan căn cứ 
Quyết định này và quy định của pháp luật có liên quan để tổ chức thực hiện hoạt 
động nghiệp vụ của mình.   



2 
 

Điều 5.Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ 
thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Giám đốc Cảng vụ 
Đường thủy nội địa khu vực III, Tổng Giám đốc Tổng công ty Cổ phần đường 
sông miền Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài chính, 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế; 
- UBND thành phố Hồ Chí Minh; 
- Cổng TTĐT Bộ GTVT; 
- Lưu: VT, KCHT (4). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Nguyễn Xuân Sang 

 

 

 

 

 

                                   
                                                                    

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                                                        


